
 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2024 

 

O Prefeito Municipal de Engenho Velho/RS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, em conformidade com o Art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021, e suas alterações 

posteriores, amparado no parecer exarado pela assessoria jurídica, resolve: 

 

 AUTORIZAR A CONTRATAÇÃO NOS SEGUINTES TERMOS: 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a realização de palestra show motivacional, 

conforme demanda Secretaria Municipal de Saúde, Saneamento e Vigilância do Município de Engenho 

Velho/RS. 

Contratada: MOTIVA TREINAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

13.578.407/0001-42.  

Endereço: Rua 15 de Novembro, 426, Sala 11, Bairro Centro, em São Miguel do Oeste/SC, CEP: 

89.900-000. 

Fundamento: Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 75, II da Lei Federal 

14.133/2021. 

Valor Global R$: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). 

 

Autorizo o empenho das despesas resultantes da presente contratação na seguinte dotação 

orçamentária: 

  0601 10 301 0011 2031 33903905000000 1500 E 7235.4 

 

Em razão disso, reconheço ser dispensável, na espécie, a licitação, com fundamento no Art. 75, 

II da Lei Federal 14.133/2021. 

 

Conforme o §2 do Art. 95 da Lei 14.133/2021, reconheço que não há 

necessidade de realizar o contrato com a referida empresa, apenas a mesma, 

apresentando a Nota Fiscal. 

 

 

Autorizo a contratação, observadas as demais cautelas legais. Publica-se súmula desde despacho. 

 

 

 

Engenho Velho/RS, 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

      DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI 

Prefeito Municipal  

  


